
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 413 DEL 19-10-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 139 del 19-10-2015

 

OGGETTO

PROGETTO ESECUTIVO "DI ADEGUAMENTO DEL PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE DEL SITO DELL'EX DISCARICA DI RIFIUTI
SOLIDI URBANI DI C/DA PETRABANNA"; APPROVAZIONE SAL N.1
ED ULTIMO, CERTIFICATI DI PAGAMENTO N.1 E N.2.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

E DELL’AREA III
PREMESSO:
-  che nella Conferenza dei Servizi tenutasi presso il Comune di Villalba in data 06/02/2007, ai
sensi del D.lgs. n. 152/2006, è stato esitato favorevolmente il Piano della Caratterizzazione della
discarica di C/da Petrabanna;
-  che l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque – Settore Rifiuti e Bonifiche  ha finanziato i
lavori di messa in sicurezza di emergenza della ex discarica RSU di Villalba sita in C/da
Petrabanna i cui lavori sono stati ultimati in data 05/12/2008;
-  che con nota prot. n. 43223 del 19/11/2009 l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque ha
richiesto l’adeguamento del suddetto Piano di Caratterizzazione agli interventi di M.I.S.E. eseguiti,
al fine di minimizzare le potenziali interferenze con le opere di presidio già realizzate;
-  che il Geologo Dott. Vincenzo Capodici, all’uopo incaricato, ha fatto pervenire il progetto
esecutivo “di adeguamento del piano di caratterizzazione del sito dell’ex discarica di rifiuti solidi
urbani di c/da Petrabanna” che è stato approvato, in linea tecnica, dal Responsabile dell’Area III,
con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 18/06/2012 ed in in linea amministrativa con
Deliberazione G.M. n. 117 del 27/09/2012;
-  che detto progetto esecutivo è stato finanziato con Decreto del Dirigente Generale del
Dipartimento Acque e Rifiuti presso l’Assessorato Regionale all’Energia e dei Servizi di pubblica
utilità n. 920 del 20/06/2013, reg.to presso la Corte dei Conti della Regione Sicilia in data
26/07/2013, reg. n. 1, foglio n. 63, per un importo complessivo pari ad €.171.539,29, con seguente
quadro economico:
A) LAVORI                                                                                                  € 112.551,86
A1) Indagini geognostiche e geotecniche               €   37.249,10
A2) Analisi chimico-fisiche di laboratorio              €   75.302,76
di cui:
- Lavori a base d’asta                                              € 111.878,88
- Sicurezza (non soggetta a ribasso)                        €       672,98
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche:
     a - Rilievo topografico                                        €     6.782,18

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 413/2015



     b - Prestazioni tecniche geologo (Iva incl.)        €   11.756,83
B2) Competenze R.U.P.                                          €        562,76
B3) Piano Sicurezza in fase esecutiva                     €     1.048,20
B4) Oneri A.R.P.A. per attività controllo               €   15.797,40
C) IVA
    - 10% di A1                                                         €     3.724,91
    - 21% di A2                                                         €   15.813,58
    - 21% di B1a                                                       €    1.424,26
    - 21% di B3                                                         €       214,86
D) IMPREVISTI
     - 5% di A1                                                          €    1.862,46
Sommano a disposizione                                             €   58.987,43          €    58.987,43
                                                                                                                    ==========
                                                                  Importo totale del progetto      €  171.539,29
 
-  che l’art. 32, comma 7 bis della Legge 9 agosto 2013, n. 98, di conversione del decreto-legge 21
giugno 2013, n. 69  (Decreto del fare), prescrive che l’importo a base d’asta dei lavori debba essere
depurato anche dell’incidenza della manodopera, per cui l’importo dei lavori risulta il seguente:
A)  Importo dei lavori                                                                                            € 112.551,86
            1)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza           €      672,98
     2)  Manodopera (art.32, comma 7/bis, legge 98/2013)        € 12.452,67     
                                                Oneri non soggetti a ribasso     € 13.125,65         €   13.125,65
B)  Importo a Base d'Asta                                                                                      €   99.426,21
 
DATO ATTO che a seguito della Determina a contrarre n. 371 del 15/19/2014 è stata espletata la
procedura di gara per la scelta del contraente al quale affidare le “Indagini ambientali di tipo
geologico e geotecnico ed analisi chimico-fisiche di laboratorio finalizzate alla redazione dello
studio geologico del sito dell’ex discarica di Contrada Petrabanna” e con successiva
Determinazione Dirigenziale n. 77 del 04/03/2015 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in
favore della ditta AMBIENTE Ingegneria ambientale e laboratori, via Frassina n. 21 – 54033
Carrara (MS) che ha offerto il ribasso del 66,6666% sull’importo dei lavori pari ad  €.112.551,86,
di cui €.99.426,21 soggetto a ribasso, oltre a €.12.452,67 per il costo della manodopera, non
soggetti a ribasso ed € 672,98 per l'attuazione dei piani di sicurezza  non soggetti a ribasso, per cui
con determina dirigenziale n. 200 dell’11.05.2015 è stato approvato il seguente quadro economico
rimodulato:
A) LAVORI
A1) Indagini geognostiche e geotecniche   €   37.249,10
       A dedurre Oneri sicurezza                    €       672,98
       “      “      Costo manodopera                €   12.452,67
                            A base d’asta                   €   24.123,45
                  Ribasso del 66,6666%               €   16.082,27
                    Netti                                        €     8.041,16
       A dedurre Oneri sicurezza                    €        672,98
       “      “      Costo manodopera                €   12.452,67
                                                                     €   21.166,81
 
A2) Analisi chimico-fisiche di laboratorio   €  75.302,76
       Ribasso (66,6666%)                             €  50.201,79
                                                                     €  25.100,97
IMPORTO CONTRATTUALE (A1+A2) €  46.267,78                       €  46.267,78
B) SOMME A DISPOSIZIONE

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 413/2015



B1) Spese tecniche:
     a-Rilievo topografico                              €    7.245,89
     b-Prestazioni tecniche geologo (Iva incl.) €  11.756,83
     B2) Competenze R.U.P.                         €       562,76
     B3) Piano Sicurezza in fase esecutiva    €    1.048,20
     B4) Oneri A.R.P.A. per attività controllo €  15.797,40
C) IVA
     - 10% di A1                                            €    2.116,68
     - 22% di A2                                            €    5.522,21
D) IMPREVISTI
     - 5% di A1                                              €    1.058,34
                    Sommano a disposizione         €  45.201,40                       €  57.855,18
                                                                                                               =========
                                    Importo totale del progetto                                 €  91.469,18
 
RILEVATO
-  che, effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti generali di partecipazione previsti
dall’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006, in data 17/09/2014 è stato stipulato il contratto d’appalto
annotato al n. 3 di rep., registrato telematicamente presso l’Ufficio Territoriale di Caltanissetta in
data 24/09/2014, al n. 2558;
-  che in data 16/10/2014 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusta verbale di pari data, e gli
stessi hanno avuto inizio in data 30/10/2014, giusta comunicazione prot. n. 4899 del 25/11/201, ed
ultimati in data 28.7.2015 come da certificazione in atti
 
VISTO
-  La nota del 7.10.2015 a firma del D.L. dott. geologo Capodici Vincenzo, assunta al protocollo di
questo Ente in pari data al prot. n.4098, con la quale   vengono trasmessi gli atti contabili relativi al
sal n.1 nonché la relazione geologico-ambientale finale;
-  lo stato di avanzamento lavori n.1 ed ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 28.7.2015, emesso dalla
D.L. in data 7.10.2015, da cui risulta che sono state eseguite le analisi chimiche di laboratorio per
un ammontare di €.26.910,64 al netto del ribasso d’asta del 66,6666%, nonché le indagini
geognostiche ed attività di campo per un ammontare di €.18.579,79 di cui €.7.058,37 per lavori al
netto del ribasso del 66,6666%, €.590,73 per oneri di sicurezza ed €.10.930,69 per mano d’opera
non soggetti a ribasso;
-  il certificato di pagamento n.1 per il pagamento della rata relativa alle indagini geognostiche,
emesso in data 13.10.2015, per un ammontare di €.20.335.59 di cui €.18.486,90 per lavori ed
€.1.848,69 per via al 10%;
- il certificato di pagamento n.2 per il pagamento della rata relativa alle alle analisi chimiche,
emesso in data 13.10.2015, per un ammontare di €.32.666,83 di cui €.26.776,09 per lavori ed
€.5.890,74 per iva al 22%;
-  che al progetto di che trattasi sono stati assegnati il codice CUP:F96J13000540002 ed il
CIG:5913841FF6;
-  le certificazioni liberatorie durc acquisite on line prot. INPS 277262 da cui si evince che ditta
Ambiente sc risulta regolare e prt. INAIL 426460 da cui si evince che la ditta Trivel Sicilia di
Castelli Domenico risulta regolare, nonché la certificazione on line di Equitalia del 13.10.2015, ai
sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, da cui che la ditta Ambiente sc è soggetto non inadempiente;
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
VISTO il D.P.R 05 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 413/2015



VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12, recante la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
VISTO il D.P. della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13, recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione della legge regionale n. 12/2011 - Recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e
del D.P.R. n. 207/2010;
VISTA la L. 142/1990 e s.m.i., cosi come recepita con L.R. n. 44/1991 e s.m.i.;
VISTO il T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

D E T E R M I N A
1.         DI APPROVARE:
a.    lo stato di avanzamento lavori n.1 ed ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 28.7.2015,
b.    il certificato di pagamento n.1 per il pagamento della rata relativa alle indagini geognostiche,
emesso in data 13.10.2015, per un ammontare di €.20.335.59 di cui €.18.486,90 per lavori ed
€.1.848,69 per via al 10%;
c.    il certificato di pagamento n.2 per il pagamento della rata relativa alle alle analisi chimiche,
emesso in data 13.10.2015, per un ammontare di €.32.666,83 di cui €.26.776,09 per lavori ed
€.5.890,74 per iva al 22%;
2.         DI LIQUIDARE, con provvedimento da emettere successivamente all’accreditamento delle
somme da parte della Regione Siciliana - Assessorato Regionale all’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità / Dipartimento Acque e Rifiuti, previa acquisizione di regolare fattura, alla ditta
Ambiente sc le somme risultanti dai certificati di pagamenti n.1 e n.2;
3.         DARE ATTO che alla spesa di €.20.335.59 e di €.32.666,83 di cui ai certificati di pagamento
n.1 e n.2, del progetto esecutivo “di adeguamento del piano di caratterizzazione del sito dell’ex
discarica di rifiuti solidi urbani di c/da Petrabanna”, si fa fronte con il finanziamento di cui al
Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Acque e Rifiuti presso l’Assessorato Regionale
all’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, n. 920 del 20/06/2013, reg.to presso la Corte dei Conti
della Regione Sicilia in data 26/07/2013, reg. n. 1, foglio n. 63, per un importo complessivo pari ad
€.171.539,29;
4.  DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Assessorato Regionale all’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità / Dipartimento Acque e Rifiuti nonché all’Assessorato Regionale
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico per l’esercizio dei compiti di alta
sorveglianza;
5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 

          Villalba, 19-10-2015
Il Responsabile dell'AREA III             

F.to ING. SALVATORE BORDENGA       

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 413/2015


